

ATA DA REUNIÃO DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DA CBG, REALIZADA NO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2017, VIA TELECONFERÊNCIA, COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES AUDITORES DO STJD:

Carlos Gasparian – Presidente
Richard Patrick Conolly – Vice-Presidente
Káren Macêdo de Castro – Membro do STJD
Fred Cinelli Aguirre Zürcher – Membro STJD
Henrique Athayde de Hollanda – Membro do STDJ
Hugo Santiago Maschwitz de Castro – Membro do STJD
Maria Angélica Aguiar Giusti – Secretária Executiva CBG

Justificou sua ausência: Eduardo Recupero Ghiberti – Membro do STJD Luiz Alexandre da Silva Teixeira – Membro do STJD Sergio Ludmer – Membro do STJD

Dando início aos trabalhos, Sr. Carlos Gasparian passou imediatamente ao único item da agenda:

1) Aprovação do Regimento Interno do Superior Tribunal de Justiça Desportiva da CBG: Sr. Richard Conolly solicita a palavra e fala sobre a redação do texto do item "Disposição Inicial" — 3ª linha, sugerindo que se use a palavra Nacional ou Brasileiro, após considerações, decidiu-se utilizar a palavra Brasileiro. Continuando os trabalhos, Sr. Carlos Gasparian informa que os itens XIV e XXIII do artigo 16, são similares e sugere que os dois sejam transformados em um só, sendo então abolido o item XXIII e o item XIV passa a ter a seguinte redação: "Elaborar, alterar, aprovar e dar vigência a seu Regimento Interno". O mesmo se dá com os itens XXII e XXIV do mesmo artigo, sendo o item XXIV abolido. A seguir, após deliberações, a escrita do item II do Artigo17, passa a ter a seguinte redação: "Designar dia, hora e local, podendo ser presencial ou via teleconferência, para a realização das sessões ordinárias ou extraordinárias;". Aprovadas estas alterações e não havendo mais alterações a serem efetuadas, a minuta do novo Regimento Interno do STJD preparada pela relatora Dra. Káren Macêdo de Castro foi aprovada pela unanimidade dos senhores participantes dessa teleconferência.

Sr. Carlos Gasparian com a palavra gostaria de registrar em ata um agradecimento especial a Dra. Karén Macêdo de Castro pelo ótimo trabalho realizado no que é seguido por todos os participantes. Dra. Káren também faz um agradecimento especial ao Presidente da CBG, Sr. Euclides Gusi, pela sua contribuição.

Nada mais havendo a tratar é a presente teleconferência encerrada.